EDITAL Nº 018/2024 – DIRPES

A Diretoria de Pesquisa da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, no uso
de suas atribuições legais, torna público o resultado da pontuação referente à produção científica,
tecnológica e artístico-cultural e número de orientações solicitadas pelos candidatos a orientadores
com  inscrições  concluídas  na  Etapa  I  para  o  Programa  Institucional  de  Iniciação  em
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação – PROITI, nas modalidades: bolsitas PIBITI-CNPq,
bolsistas PIBIT-Fundação Araucária, bolsistas BIT/UNICENTRO e Voluntários, com vigência
para 1º de setembro de 2024 a 31 de agosto de 2025.

A relação dos inscritos encontra-se no anexo I, deste Edital, discriminados por Grande Área
e ordem alfabética.

As solicitações de recursos deverão ser encaminhadas à DIIC, por meio do Protocolo Digital
da Unicentro, utilizando o formulário do Anexo II deste edital, até o dia 28 de março de 2024.

Guarapuava, 26 de março de 2024.

Prof. Dr. Luciano Farinha Watzlawick,
Diretor de Pesquisa.

1
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

http://www.unicentro.br/

ANEXO I, DO EDITAL Nº018/2024

Nº Grande Área Orientador(a) Pontuação
Bolsistas

solicitados
Voluntários
solicitados

1 CIÊNCIAS AGRÁRIAS
CACILDA MARCIA DUARTE RIOS
FARIA

1021 2 0

2 CIÊNCIAS AGRÁRIAS CRISTIANE NARDI 661 2 0

3 CIÊNCIAS AGRÁRIAS FABRICIO WILLIAM DE AVILA 1288 2 0

4 CIÊNCIAS AGRÁRIAS JACKSON KAWAKAMI 1149 2 0

5 CIÊNCIAS AGRÁRIAS KATIA CYLENE LOMBARDI 190 2 0

6 CIÊNCIAS AGRÁRIAS LEANDRO RAMPIM 1839 2 0

7 CIÊNCIAS AGRÁRIAS LUCIANO FARINHA WATZLAWICK 2016 1 0

8 CIÊNCIAS AGRÁRIAS MARCOS VENTURA FARIA 2562 2 0

9 CIÊNCIAS AGRÁRIAS ROGERIO BOBROWSKI 917 1 1

10 CIÊNCIAS AGRÁRIAS SIDNEI OSMAR JADOSKI 1012 1 1

11 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS ADRIANA KNOB 813 1 0

12 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS PATRICIA CARLA GILONI DE LIMA 821 1 1

13 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS PAULO ROBERTO DA SILVA 2121 1 0

14 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS RAFAEL AUGUSTO GREGATI 470 2 0

15 CIÊNCIAS DA SAÚDE
ANGELICA ROCHA DE FREITAS
MELHEM

746 2 0

16 CIÊNCIAS DA SAÚDE CHRISTIANE RIEDI DANIEL 881 1 1

17 CIÊNCIAS DA SAÚDE DANIEL DE PAULA 1300 2 0

18 CIÊNCIAS DA SAÚDE EMERSON CARRARO 2108 1 1

19 CIÊNCIAS DA SAÚDE JULIANA SARTORI BONINI 2113 2 0

20 CIÊNCIAS DA SAÚDE LUIZ ALFREDO BRAUN FERREIRA 246 2 0

2
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

21 CIÊNCIAS DA SAÚDE MARCO AURELIO ROMANO 1364 2 0

22 CIÊNCIAS DA SAÚDE MARCUS PEIKRISZWILI TARTARUGA 1328 2 0

23 CIÊNCIAS DA SAÚDE MARINA PEGORARO BARONI 778 2 0

24 CIÊNCIAS DA SAÚDE NAJEH MAISSAR KHALIL 2015 2 0

25 CIÊNCIAS DA SAÚDE PAULO RENATO DE OLIVEIRA 1683 1 0

26 CIÊNCIAS DA SAÚDE RUBIANA MARA MAINARDES 3289 2 0

27 CIÊNCIAS DA SAÚDE
WEBER CLAUDIO FRANCISCO NUNES
DA SILVA

1170 2 0

28 CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA ANDRE LAZARIN GALLINA 2118 2 0

29 CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA ANDREZA ROCHA DE FREITAS 4 1 1

30 CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA EVERSON DO PRADO BANCZEK 835 1 1

31 CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA PAULO ROGERIO PINTO RODRIGUES 1960 1 0

32 CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA RICARDO YOSHIMITSU MIYAHARA 1037 2 0

33 CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA RICHARD ADERBAL GONCALVES 131 1 1

34 CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA
TAIANA GABRIELA MORETTI
BONADIO

2228 2 0

35 CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA VALDIRLEI FERNANDES FREITAS 1555 1 1

36 CIÊNCIAS HUMANAS
CESAR AGENOR FERNANDES DA
SILVA

178 2 0

37 CIÊNCIAS HUMANAS EVANDRO OLIVEIRA DE BRITO 940 2 0

38 CIÊNCIAS HUMANAS ISMAEL ANTONIO VANNINI 70 0 1

39 CIÊNCIAS HUMANAS MARCOS GEHRKE 1162 2 0

40 CIÊNCIAS HUMANAS MARISA SCHNECKENBERG 472 1 0

41 CIÊNCIAS HUMANAS SUZETE TEREZINHA ORZECHOWSKI 426 1 1

42 CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DIOGO LUDERS FERNANDES 438 1 1

43 CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS EDUARDO YUJI YAMAMOTO 242 2 0

3
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

44 CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS LUCI LONGO 444 1 1

45 CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
RAQUEL VIRMOND RAUEN DALLA
VECCHIA

50 1 1

46 CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS RITA DE CASSIA FONSECA 248 2 0

47 CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS TELMA REGINA STROPARO 1260 1 1

48 ENGENHARIAS CARLOS MAGNO DE SOUSA VIDAL 1119 2 0

49 ENGENHARIAS IVO ILVAN KERPPERS 824 1 1

50 ENGENHARIAS JEANETTE BEBER DE SOUZA 849 2 0

51 ENGENHARIAS JOSIEL NEUMANN KUK 120 2 0

52 ENGENHARIAS PAULO COSTA DE OLIVEIRA FILHO 562 1 1

53 ENGENHARIAS TANIA TOYOMI TOMINAGA 1140 2 0

54 LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES ADRIANA BINATI MARTINEZ 170 0 2

4
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

ANEXO II, DO EDITAL Nº018/2024

FORMULÁRIO DE RECURSO REFERENTE À PONTUAÇÃO/PRODUÇÃO
CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E INOVAÇÃO

(Formulários manuscritos não serão aceitos)

Nome do requerente: _____________________________________

A contestação é sobre:

(  ) PRODUÇÃO PRÓPRIA

(  ) PRODUÇÃO DE TERCEIRO

Se de terceiro indicar o nome: _________________________________________

1. Item de pontuação (reproduza aqui o texto do item de pontuação tal como consta
no Sciemetric):

2.  Descrição da produção (reproduza aqui  o  texto  da produção tal  como consta  no
Sciemetric):

3. Contestação e fundamentação da solicitação:

– REPETIR  A  SEQUÊNCIA  ACIMA  PARA  CADA  ITEM  DA
PONTUAÇÃO/PRODUÇÃO CIENTÍFICA,  TECNOLÓGICA E INOVAÇÃO A SER
CONTESTADO.

5
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997